平成30年9月 21 日

あすなろ地区　指導者　各位殿
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　あすなろ地区　地区委員長　佐藤　武信
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　地区コミッショナー　下地　俊一
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　トレーニング委員長　椎木　誠一

２０１８年度 あすなろ地区「指導者研修セミナー」開催案内
例年年末に開催をしております「あすなろ地区指導者研修セミナー」につきましてご案内申し上げます。
本年は、昨年度の研修セミナーのアンケートの結果をもとに検討いたしました結果、11月24日土曜日１日型としウエルファーム杉並にて開催することになりました。本研修会は隊指導者及び団指導者、育成会員を対象とし、杉並区の青少年教育に関する施策等を聞かせていただく、指導者の本運動に関するより深い理解度の向上、指導者、育成会員の懇親促進を目的としております。
本年はテーマを「セーフ・フロム・ハームとスカウト運動」として、いじめ・身体的虐待・心理的虐待・ネグレクト・搾取などの危害について、その予防と対処方法をともに研修してまいりたいと考えます。今回は特に「いじめ」にスポットをあて研修を行い、セーフ･フロム・ハーム全般についての理解を深めていただきたく企画しました。
つきましては、団内及び育成会や地域の方々にご案内頂けますよう下記の通りお知らせ致します。
記

　　日　時：２０１８年１１月２４日（土）　9時30分　受付、　10：00開会　17時00分解散
場　所：ウエルファーム杉並　（JR荻窪駅北口徒歩8分　　旧荻窪税務署跡））
テーマ：「セーフ・フロム・ハームとスカウト運動」
　　　　　　　　§1　「杉並区の青少年施策について」
　　　　　　　　§2　「学校教育におけるいじめの実体と対処方法について」
　　　　　　　§3　「スカウト運動とセーフ･フロム・ハーム」
　　　　　　　§4　　グループ討議
　　　　　　　§5　　発表及びまとめ
　　　　　　　　　　　（セッションの内容につきましては今後実行委員会にて一部変更になる場合もございます。）
　　対象者：隊指導者、団指導者、育成会員など
参加費：500円（資料代、茶菓など）　昼食は各自で持参及び外食願います。
　　持ち物：筆記用具、指導者手帳、マグカップ
　　服　装：制服（但し、制服を持っていない方は、団ネッカチーフ着用）
尚、終了後18時より「指導者懇親会」を実施いたします。
懇親会のみの参加も歓迎いたしますのでご連絡ください。懇親会は後日詳細をお知らせいたします。
申込方法：各団　トレーニング委員まで　参加者の氏名・役務をお伝えください。
各団　トレーニング委員は10月29日の地区トレーニング委員会にて参加者の報告をして下さい。
以上